ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ DƯƠNG HÒA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 38/UBND
V/v  triển khai các biện pháp

ứng phó với không khí lạnh,

mưa lớn, gió mạnh.

Dương Hòa, ngày  31 tháng 3 năm 2022

Kính gửi:

 - Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã;

 - UBMTTQ VN và các đoàn thể xã;

 - Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, Trạm Y tế xã;

 - Trường Mầm non, Trường TH&THCS Dương Hoà;

 - Các Trưởng thôn.

Thực hiện Công diện số 01/CĐ-PCTT ngày 31/3/2022 của Văn phòng Thường

trực Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Thừa Thiên Huế;

Thông báo số 45/TB-UBND ngày 30/3/2022 của UBND thị xã Hương Thủy về việc

cảnh báo với không khí lạnh, mưa lớn, gió mạnh.

Do ảnh hưởng của không khí lạnh kết hợp với nhiễu động gió Đông trên cao

nên từ chiều ngày 31/3 đến ngày 03/4 trên đất liền tỉnh Thừa Thiên Huế tiếp tục có

mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to và dông, trong cơn dông đề phòng lốc, sét và gió

giật mạnh. Tổng lượng mưa dự báo cho cả đợt phổ biến 100-250mm, có nơi trên

300mm có khả năng xuất hiện một đợt lũ. Nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất ở vùng

núi, ngập lụt vùng trũng thấp, ven sông.

Để chủ động ứng phó với không khí lạnh, mưa lớn diện rộng, lũ quét sạt lở đất

hạn chế thấp nhất thiệt hại về tài sản và tính mạng của nhân dân. Chủ tịch UBND xã

yêu cầu khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Các Trưởng thôn: Thường xuyên theo dõi, thông báo cho nhân dân biết về

tình hình diễn biến của thời tiết và mưa lũ để chủ động ứng phó. Thực hiện phương

châm “5 tại chỗ”. Chủ động kiểm tra, rà soát lại các khu vực xung yếu có nguy cơ

thấp trũng ngập lụt, sạt lở để có phương án vận động di dân đến nơi an toàn trước khi

nước dâng cao. Rà soát và lập danh sách các hộ có nguy cơ bị ảnh hưởng lũ quét, sạt

lở đất, nhà không an toàn để chủ động sơ tán đến nơi an toàn. Thường xuyên thống kê,

đánh giá thiệt hại do mưa lũ gây ra và báo cáo đề xuất nhu cầu khắc phục.

2. Kính đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể: Phối hợp tổ

chức tuyên truyền nhân dân chủ động ứng phó với không khí lạnh, mưa lớn diện rộng,

lũ quét sạt lở đất hạn chế thấp nhất thiệt hại về tài sản và tính mạng của nhân dân.

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã

- Chủ động triển khai huy động lực lượng, phương tiện sẵn sàng hỗ trợ tổ chức

sơ tán dân và cứu hộ, cứu nạn theo phương án khi có yêu cầu. Bố trí lực lượng trực

tại cơ quan 24/24 giờ; bố trí lực lượng kiểm soát, hướng dẫn giao thông các khu vực

ngập sâu, nước chảy xiết; sẵn sàng lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự

cố; nghiêm cấm người và các phương tiện giao thông lưu thông tại các điểm xung

yếu như ngầm Rệ, ngầm Khe Sòng khi mưa lũ xảy ra.

2

- Nắm chắc nguồn kinh phí, các phương tiện, trang thiết bị sẵn sàng phục vụ

tốt. Chủ động liên hệ với Cty thuỷ điện Bitexco Tả Trạch phối hợp hỗ trợ chỗ ở cho

người dân khi di dời người dân đến tránh trú khi có tình huống xấu xảy ra.

Chú ý: Việc di dân phải thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19.

Trong đó, chú trọng đến nhà văn hoá của xã hiện nay trưng dụng làm khu vực T cách

ly đề nghị toàn thể cán bộ UBND xã khẩn trương tháo dỡ, dọn dẹp vệ sinh để chủ

động đưa người dân tránh trú an toàn (thười gian hoàn thành trước 10 giờ ngày

01/4/2022).

4. Lãnh đạo các Trường học trên địa bàn: Chủ động theo dõi sát diễn biến

mưa lũ thực tế để chủ động cho học sinh nghỉ học đảm bảo an toàn.

5. Trạm y tế xã: Tiến hành kiểm tra và rà soát lại phơng án, xây dựng kế

hoạch chủ động bố trí cán bộ trực, chuẩn bị cơ số thuốc để kịp thời sơ cấp cứu khi có

tình huống xảy ra, tổ chức mạng lưới y tế thôn đảm bảo khi bị chia cắt.

6. Ban chỉ huy PCTT và TKCN xã: Đề nghị kiểm tra, rà soát lại Phương án

PCBL-GNTT đồng thời xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện phương án một cách

có hiệu quả theo phương châm 5 tại chỗ “ Lực lượng tại chỗ, chỉ huy tại chỗ,

phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ, tự quản tại chỗ”. Tổ chức trực 24/24 để theo

dõi chặt chẽ diễn biến của mưa lũ, có kế hoạch ứng phó với mọi tình huống có thể

xảy ra; nắm chắc tình hình tại các thôn.

7. Đồng chí Phạm Thanh Nghĩa, Công chức Địa chính - Xây dựng xã:

Kiểm tra lại các công trình công cộng, các công trình đang thi công dỡ (Trường tiểu

học và tuyến đường thôn Hạ) để báo cáo và có biện pháp phòng chống đảm bảo. Chú

ý đến ngầm Rệ hiện nay bị sạt lỡ, đồng chí Lê Thanh Thuỷ, Phan Thanh Hải huy

động lực lượng dân quan để hổ trợ thực hiện xây dựng rào chắn cảnh báo cho mọi

người dân được biết để đảm bảo an toàn trong lưu thông đi lại (hoàn thành trước 8

giờ ngày 01/4/2022.

8. Cán bộ phụ trách đài truyền thanh xã: Tăng cường phát thanh về tình

hình diễn biến của thời tiết để nhân dân biết và chủ động phòng tránh, ứng phó, đảm

bảo an toàn tính mạng và tài sản.

Nhận được công văn này, yêu cầu Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã; Công an

xã, Ban chỉ huy quân sự xã, Trạm y tế xã, các ban, ngành, đoàn thể xã; các Trưởng

thôn; các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã nghiêm túc thực hiện./

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường vụ Đảng ủy (b/c);

- Thường trực HĐND (b/c);

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Văn Thức

		2022-03-31T17:29:18+0700